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2 kwietnia 1940 r. premier Rządu RP na uchodźstwie i Naczelny Wódz Polskich Sił 
Zbrojnych, gen. dyw. Władysław Sikorski, wydał rozkaz utworzenia Brygady Strzelców 
Karpackich (BSK). Dowódcą jednostki mianował płk. dypl. Stanisława Kopańskiego. 
Decyzja ta wiązała się z planami odbudowy polskich jednostek wojskowych, przy boku 
armii francuskiej, po klęsce, jaką poniosła Polska we wrześniu 1939 r. Zadaniem Polaków 
było wsparcie sił zbrojnych Francji i Wielkiej Brytanii na Bliskim Wschodzie. 

Miejscem formowania się polskiej brygady był obóz w okolicy miejscowości Homs w Syrii, 
kontrolowanej przez wojska francuskie. Jednostkę tworzyli: ochotnicy wywodzący się 
spośród żołnierzy kampanii wrześniowej internowanych na Węgrzech i w Rumunii czy 
z terenów okupacji niemieckiej i sowieckiej, uciekinierzy z niemieckich obozów jenieckich, 

weterani bitwy o Narwik, a także byli żołnierze Armii Polskiej we Francji.

W czerwcu 1940 r., po kapitulacji Francji, jednostkę ewakuowano do Palestyny na tereny 
podległe Brytyjczykom. W obozie w Latrun brygada przeszła szkolenie pancerno-motorowe. 
Pułk Ułanów Karpackich stał się jednostką rozpoznawczą. Po dozbrojeniu i doposażeniu 
żołnierzy skierowano do Egiptu. Ponieważ Polska nie była w stanie wojny z faszystowskimi 
Włochami brygada otrzymała zadanie obsadzenia pozycji obronnych pod Aleksandrią.

Stan brygady w okresie pobytu k. Aleksandrii
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W listopadzie 1940 r., rozkazem gen. Stanisława 
Kopańskiego, utworzono w Palestynie (Latrun) 
Legię O�cerską. To z niej m.in. uzupełniano kadrę 

dowódczą brygady.

gen. dyw.
 

Władysław
sikorski
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Kampania libijska 
Pod nową nazwąszlak bojowy sbsk 

w afryce północnej

-

Strony konfliktu

12 stycznia 1941 r. brygada otrzymała nazwę: Samodzielna Brygada 
Strzelców Karpackich (Polish Independent Carpathian Brigade) 

i została zreorganizowana wg wzoru brytyjskiego. 

Działania wojenne Samodzielnej Brygady Strzelców Karpackich toczyły się w Libii (Afryka Północna). Polska jednostka 
wspierała wojska alianckie w walce o oblężone przez wojska Osi, od marca 1941 r., miasto-twierdzę i port w Tobruku. 
Był to ważny punkt strategiczny – ułatwiał zaopatrzenie i otwierał drogę na Egipt. Obroną twierdzy dowodził Australijczyk, 
gen. sir Leslie Morshead. Na czele sił przeciwnika, w tym Deutsches Afrikakorps, stał feldmarszałek Erwin Rommel. 
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Teren walk i pozycje obronne

W OBRONIE TOBRUKU
22 SIERPNIA –10 GRUDNIA 1941

stanowiska artyleryjskie

wewnętrzne pola minowe

wysokość terenu

LOTNISKA

LINIE OBRONNE

polski odcinek obrony

pozycje wojsk osi

rozbicie pozycji wojsk osi

Wojna patrolowa Kryptonim „Crusader”

Walki na froncie libijskim toczyły się w warunkach pustynnych. Starcia obejmowały wąski pas 
terenu wzdłuż wybrzeża morskiego. Wytyczono 3 linie umocnień, punkty oporu otoczone 
przez zasieki z drutu kolczastego, pola minowe, rowy przeciwczołgowe oraz stanowiska artylerii 
przeciwlotniczej. Walki odbywały się w okopach z jednej strony pokrytych deskami i piaskiem, 
co zapewniało osłonę pozycji, a także widoczność i otwarte pole ognia.

Polacy obsadzili południowo-zachodni odcinek twierdzy w Tobruku. Obrona polegała 
na: organizowaniu patroli, wypadów, potyczek, zasadzek i niszczeniu wież obserwacyj-
nych przeciwnika. Większość walk prowadzono pod ostrzałem nieprzyjaciela z lądu i powietrza. 
Nocne wypady miały na celu wzięcie jak największej ilości jeńców i zdobycie informacji 
o przeciwniku. Walki pozycyjne były bardzo wyczerpujące, a wielu rannych godzinami 
czekało na ewakuację. Transport ruszał wyłącznie nocą. Oprócz amunicji, dostarczano 
również wodę, którą wydzielano obrońcom.

17/18 listopada 1941 r. brytyjska 8. Armia podjęła ofensywę o kryptonimie „Crusader”. 
Celem operacji było odblokowanie Tobruku i utworzenie korytarza do oblężonej przez 
Niemców i Włochów twierdzy, by połączyć się z jej załogą. Sukcesem Polaków było zdobycie 
strategicznie ważnego, silnie umocnionego wzgórza Ras el-Medauar. Zwycięstwo aliantów 
zakończyło wielomiesięczne oblężenie Tobruku i powstrzymało siły Osi przed wkroczeniem 
do Egiptu. Obrońcy twierdzy zyskali miano „Szczurów Tobruku”, które pogardliwie 

nadali im Niemcy, lecz nazwa ta z czasem została uznana za chwalebną.
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Gazala, Bardia, Cyrenajka
15 grudnia 1941 – 17 marca 1942

Kierunek Gazala Udział SBSK w kampanii libijskiej

 

Dalsze walki o Gazalę

Po zdobyciu twierdzy brygada otrzymała rozkaz pościgu za nieprzyjacielem w kierunku 
Gazali, gdzie miała wesprzeć walczące tam oddziały 8. Armii. Brytyjczycy dążyli do 
wyparcia wojsk Osi z Afryki. Państwa Osi zaś zamierzały dotrzeć jak najbliżej swoich 
baz w Libii, by opóźnić lub powstrzymać napór sił alianckich.

9 lutego 1942 r. rozpoczęły się zaciekłe walki powietrzno-lądowe o Gazalę. Przewaga nacierających 
wojsk Osi była ogromna. Niszczono punkty oporu i przecinano szlaki zaopatrzenia aliantów. 
Ulewne deszcze zalewały schrony i okopy, utrudniając rozbudowę stanowisk bojowych. Straty 
aliantów były duże, a żołnierze zmęczeni wielomiesięczną walką. Zmiana planów dalszego 
przeznaczenia brygady skutkowała wycofaniem jej spod Gazali na odpoczynek do Palestyny.

Od 15 grudnia 1941 r. brygada brała udział w zwycięskim ataku na wzgórze Carmuset 
er-Regem w rejonie Gazali. Polacy przełamali opór wojsk niemiecko-włoskich, co 
pozwoliło oddziałom brytyjskim ruszyć w kierunku Cyrenajki. W styczniu 1942 r. artyleria 
karpacka wzięła udział w walkach o Bardię, a piechota obsadziła rejon Cyrenajki. 

Następnie brygada wróciła na swoje dotychczasowe pozycje w Gazali.
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Powstanie 3. Dywizji Strzelców 
Karpackich

Reorganizacja SBSK W składzie 2. Korpusu Polskiego
W maju 1942 r. nastąpiło rozformowanie SBSK, a jej żołnierze weszli w skład nowo 
utworzonej Dywizji Strzelców Karpackich, lotnictwa i marynarki wojennej. Jesienią 
nastąpiło przesunięcie dywizji z Palestyny do Iraku. W listopadzie 1942 r. przystąpiono 
do organizacji nowej jednostki, która jako 3. Dywizja Strzelców Karpackich weszła 
w skład Armii Polskiej na Wschodzie.

21 lipca 1943 r. z Armii Polskiej na Wschodzie wydzielono 2. Korpus Polski, którego 
dowództwo powierzono gen. dyw. Władysławowi Andersowi. Generał Kopański 
został powołany na stanowisko szefa Sztabu Naczelnego Wodza. 6 sierpnia dowódcą 

3. DSK został gen. bryg. Bronisław Duch.

Na froncie włoskim
W okresie od grudnia 1943 r. do kwietnia 1944 r. dywizja została przetransportowana 
do Włoch. Tu w ramach 2. Korpusu Polskiego, który wszedł w skład brytyjskiej 
8. Armii, dowodzonej przez gen. por. Olivera Leese’a, wsławiła się w walkach na 
Półwyspie Apenińskim, a szczególnie w zwycięskiej bitwie o Monte Cassino.
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Transport 3. DSK do Włoch

Plut. Emil Czech (3. Karpacki Batalion Saperów) odegrał Hejnał Mariacki na tle 
biało-czerwonej �agi, która została wetknięta w zdobyte przez Polaków 
ruiny klasztoru Monte Cassino. 
18 maja 1944 r.


